- Fauvel est mal asseigné*  
*De venir a son desir.*  
 Trop a son bobant mené.  
*Fauvel est mal asseigné*  
 5 Tant a graté que ordené *que ordene*  
 Est de son mauvés gesir.  
*Fauvel est mal asseigné*  
*De venir a son desir.*

- F**auvel, or laisse en pais t'estrille (L.v.2165)  
 Et si m'entent, car je sui fille  
 Du roi qui sanz commencement  
 Regne et vit pardurablement,  
 2205 Et si l'apele l'Escripture  
 Le jaiant de double nature  
 Que puis qu'il ot tout ordené  
 Voulte de pure terre estre né :  
 Engendré sanz fame de pere *sanz seme de p.*  
 2210 Et né, sanz fait d'omme, de mere ;  
 C'est le jaiant qui par sa force *joiant E*  
 Vainqui mort en fust sanz escorche ; *ou fust*  
 De ce jaiant sui engendree.  
 De fort pere « forte » nommee :  
 2215 Je sui « Fortune », et « une » et « forte »,  
 Mes diversement me transporte  
 Et ma manere si est double ;  
 Aus uns sui bele, aus autres trouble.  
 Je sui fille du roi des roys  
 2220 Qui le monde et touz ses desfrois

- M'a commis, si que je digere  
 Tout, si comme il plest a mon pere,  
 Car mon pere, bien dire l'ose,  
 Sanz reson ne fait nulle chose.
- 2225 Entent, Fauvel, beste desvee,  
 J'ai une sœur un peu ainsnee,  
 Laquele Sapience a non :  
 Ele porte le gonfanon  
 En quoi les vertuz sont escrites.
- 2230 Toutes choses grans et petites  
 Qui furent, qui sont et qui erent  
 Ou gonfanon tres cler aperent,  
 Et non seulement leur semblance,  
 Mes tout l'estat de leur substance,
- 2235 Chascune par sa propre idee  
 Tres clerement enluminee.  
 Qui en ce gonfanon se mire  
 Tout y puet et veoir et lire.  
 Par Sapience fist le monde
- 2240 Le roy en qui tout bien habonde ;  
 Illuecques prist il la mesure  
 Du monde et de toute nature :  
 En Sapience tout visa  
 Quanqu'il fait et quanc qu'empris a.
- 2245 Sapience est ma sueur germainne :  
 El fist le monde et je le mainne  
 Par l'ordenance de mon pere.  
 Le cercle du monde et l'espere  
 Fais tousjours sans cesser tourner :
- 2250 Avesprer fais et adjourner ;  
 Toutes choses de mouvement  
 Si sont en mon gouvernement.  
 Sages seras si tu m'entens :  
 Le poair m'est commis en temps
- 2255 Par quoi touz movemens terminent ;  
 Par moi commencent et definent,  
 Et temps n'est fors que la mesure  
 De touz movemens de Nature.  
 Ainsi pues veoir que mon pere
- 2260 M'a voulu commission fere  
 Sus toutes choses qui se meuvent,  
 Si que leur mestresse me treuvent ;  
 Et pour ce est en ma seigneurie  
 Le monde qui tousjours tournie.
- 2265 Le temps ai, par quoi je mesure  
 Du monde toute l'ambleüre.  
 Onques si tost n'amble ne point  
 Que du temps n'i mette le point,  
 Par lequel tantost (je) compasse
- 2270 Le present ainsi comme il passe,

*Me commet, si*

*l'estat et leur s.*

*cest gonfanon*

*Quanqu'il fist*

*cercle du ciel*

F°20 b

*je manque E*

Tout soit le present si menus  
 Qu'il ne puisse estre retenus.  
 Mes ma dyte commission  
 Faudra quant faudra mocion,  
 2275 Car le monde adonc finera  
 Tantost que mouvoir cessera.  
 Mes tant comme le monde dure  
 Me convient il avoir la cure  
 De lui gouverner et conduire :  
 2280 Pour ce puis je aidier et nuire,  
 Selonc le tour que j'ai a fere,  
 En departant joie et misere.  
 Et pour ce qu'ainsi me remue  
 Orgueil souvent a terre rue,  
 2285 Si qu'aus pouvres donne esperance  
 Et grant confort a leur chevence.  
 Pour ma matire miex sommer *Pour matire*  
 Des ores mes me vueil nommer .

Miniature 36 (arc double, Fauvel en centaure couronné accroupi et Fortune debout)

Entent, beste ou tout mal repose ! (F° 20 c) (L.v.2153) *tant mal*  
 2290 Fortune si n'est autre chose  
 Que la Providence devine  
 Qui dispose, mesure et termine  
 Par compas de bonne reson  
 Le monde et toute sa seson.  
 2295 O tu beste de mal renon ! *Entent, beste*  
 J'ai tout au mains quadruple non :  
 Mon droit non si est Providence,  
 Qui m'est donné pour ce et en ce  
 Que j'ai poair de loing veoir  
 2300 Tout si comme il doit escheoir.  
 Tousjours a plain ai porveü  
 Mon tour ainçois qu'il soit metis :  
 Sanz negligence et ignorance  
 Depent tout de ma pourveance.  
 2305 Mon secont non est Destinee,  
 Qui Fate est autre foiz nommee, *Qui faite est*  
 Et c'est a dire proprement  
 Envoiee au mouvement  
 Si que en tant com je m'aplique  
 2310 A mouvoir ma roe authentique  
 Et que a ce sui envoyee,  
 Bien puis avoir non Destinee  
 Car je sui souveraine legate  
 Et pour ce aussi ai je non Fate  
 2315 Car par moi est dite et parlee *pour ce ainsi ai*  
 L'ordenance de Dieu segree.  
 Mon tiers non est Cas d'Aventure,

- Qui vient souvent ou male ou dure  
 Par cours de causes non seïes  
 2320 Jusqu'à tant qu'il sont avenues. *qui sont avenues E*  
 Dou quart non sui Fortune dite,  
 Car forte sui si sai de lite, *et sai de luite*  
 Si que j'abat dedens me lices *que l'abat E*  
 Riches, pauvres, sages et nices.  
 2325 Par ce qui est dit t'aprenons *Pour ce qui est dit*  
 Comment Fortune a quatre nons, *Come Fortune*  
 Aussi comme s'une damoiselle  
 Getoit d'une haute tourelle  
 Tout plain de galés avecques pommes *galez et de p.*  
 2330 Sur pluseurs et fames et hommes  
 Et la damoiselle seüst  
 Comment le giet chaoir deüst ;  
 En tant comme le giet saroit,  
 De Providence non aroit ;  
 2335 En tant comme elle geteroit,  
 Destinee son non seroit ;  
 Et quant les uns bleciez seroient  
 Des galés qui sur eus cherroient,  
 Et les autres si recuidroient  
 2340 Les pommes ne nul mal n'aroient,  
 Par non d'aventure nouvelle *F° 20<sup>v</sup>*  
 Nommeroient la damoiselle.  
 Et quant le commun parleroit  
 De ce que avenu seroit,  
 2345 La damoisele grant renon  
 Avoir pourroit et autre non,  
 Que lui donroit la voiz commune *Car adoncquez la voiz commune*  
 Qui ainsi a mis non Fortune. *La pourroit apeler Fortune<sup>16</sup>*  
 Pour ce que sui espovantable, *(v.2319 L)*  
 2350 Me nomment par non Redoutable, *Me donne l'en nom R*  
 Et vraiment est bien reson  
 Car je sui en toute seson  
 A redouter trop durement !  
 Fort sui et fiere vraiment,  
 2355 Si que ce que je voil grever  
 Ne puet garir ne relever  
 Devant que je le preng en cure ;  
 Et si sui grant outre mesure  
 Car sus les cieuls puis avenir  
 2360 Et en ma main puis tout tenir,